**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.488.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК**

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 27.12.2024 г. № 11

О присуждении Савченко Ольге Юрьевне, гражданке Российской Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация «Развитие механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности нового субъекта Российской Федерации» по специальности 5.2.6. Менеджмент принята к защите 25 октября 2024 года (протокол заседания № 9) диссертационным советом 24.2.488.01, созданным на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 283015, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. Челюскинцев, д. 163А, приказ Минобрнауки России от 26 марта 2024 г. № 255/нк.

Соискатель Савченко Ольга Юрьевна, 4 февраля 1991 года рождения.

В 2014 году соискатель окончила Донецкий государственный университет управления по специальности «Менеджмент организаций и администрирование» и приобрела квалификацию магистра менеджмента организаций и администрирования. В 2018 году соискатель окончила государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный технический университет», освоила программу высшего профессионального образования. Присвоена

квалификация «Магистра» и выдан диплом магистра по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление». В 2023 году окончила аспирантуру федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы».

Диссертация выполнена на кафедре теории управления и государственного администрирования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – кандидат экономических наук, старший научный сотрудник Котов Евгений Валериевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы», кафедра теории управления и государственного администрирования, доцент.

Официальные оппоненты:

Жиляков Дмитрий Иванович, доктор экономических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный аграрный университет имени И.И. Иванова», проректор по научной работе и инновациям;

Фоменко Анастасия Сергеевна, кандидат экономических наук, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкий государственный университет», специалист отдела довузовской подготовки и приема студентов дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Луганский государственный аграрный университет имени К.Е. Ворошилова», г. Луганск, в своем положительном отзыве, подписанном Шевченко Марией Николаевной, доктором экономических наук, профессором, заведующим

кафедрой экономики предприятия, управления трудовыми ресурсами в АПК и права, и утвержденном ректором Матвеевым Вадимом Петровичем, кандидатом технических наук, доцентом, указали, что диссертация Савченко Ольги Юрьевны представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему; выводы и рекомендации обоснованы; автореферат соответствует содержанию диссертации; научные труды, опубликованные автором по теме диссертации, отражают положения, выводы и рекомендации, которые являются результатом проведенного самостоятельного исследования; диссертация соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор, Савченко Ольга Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент.

Соискатель имеет 19 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликовано 13 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 9 работ. Также опубликовано 4 работы апробационного характера. Общий объем публикаций по теме диссертации – 6,66 п.л., из них 5,00 п.л. принадлежит лично автору. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем работах.

Основное содержание диссертации отражено в публикациях автора:

1. Савченко, О.Ю. Продовольственная безопасность Донецкой Народной Республики: состояние и основные направления ее обеспечения / О.Ю. Савченко, Л.А. Воробьева // Менеджер. – 2020. – 3(93). – С. 28-36. – 0,28 п.л.

Личный вклад соискателя: рассмотрены теоретические основы государственного управления обеспечением продовольственной безопасности; определен уровень обеспеченности населения продукцией сельского хозяйства и его переработки в ДНР относительно норм потребления.

2. Савченко, О.Ю. Зарубежный опыт государственной политики в агропромышленном комплексе и его применение в Донецкой Народной Республике / О.Ю. Савченко, Л.А. Воробьева // Сборник научных работ серии

«Государственное управление». – 2021. – №22 – С. 190-201. – 0,37 п.л.

Личный вклад соискателя: рассмотрены современные тенденции государственного управления обеспечением продовольственной безопасности и развития агропромышленного комплекса в зарубежных странах; определены внешние и внутренние факторы, влияющие на результативность государственного управления обеспечением продовольственной безопасности; обоснованы основные направления имплементации достижений зарубежных стран в систему государственного управления обеспечением продовольственной безопасности ДНР.

3. Савченко, О.Ю. Самообеспеченность населения Донецкой Народной Республики продукцией агропромышленного комплекса и производственный потенциал предприятий / О.Ю. Савченко // Менеджер. – 2021. – № 4(98). – С. 59-67. – 0,56 п.л.

4. Савченко, О.Ю. Определение приоритетных направлений межотраслевого взаимодействия в агропромышленном комплексе Донецкой Народной Республики / О.Ю. Савченко, Л.А. Воробьева // Сборник научных работ серии «Экономика». – 2022. – №25. – С. 5-17. – 0,37 п.л.

Личный вклад соискателя: обоснованы предложения по развитию межотраслевого взаимодействия в контексте совершенствования экономического механизма государственного управления обеспечением продовольственной безопасности; разработана схема межотраслевой взаимосвязи агропромышленного комплекса ДНР с другими отраслями и сферами деятельности, органами государственной власти; выявлены основные причины отсутствия эффективного государственного управления межотраслевым взаимодействием.

5. Савченко, О.Ю. Информатизация механизмов управления агропромышленным комплексом Донецкой Народной Республики / О.Ю. Савченко // Менеджер. – 2022. – № 3(101). – С. 10-16. – 0,37 п.л.

6. Савченко, О.Ю. Механизмы обеспечения продовольственной безопасности: проблемы функционирования и направления

совершенствования / О.Ю. Савченко, Е.В. Котов // Менеджер. – 2023. – № 3(105). – С. 62-71. – 0,31п.л.

Личный вклад соискателя: проведена оценка самообеспеченности населения ДНР продуктами питания; выявлены причины, снижающие эффективность механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности в ДНР, и определены приоритетные направления их устранения; разработана диаграмма причинно-следственных связей проблем недостаточной самообеспеченности и низкой экономической доступности продуктов питания для населения ДНР.

7. Савченко, О.Ю. Информатизация процессов обеспечения физической и экономической доступности продовольствия / О. Ю. Савченко // Сборник научных работ серии «Государственное управление». – 2023. – №31 – С. 183-195. – 0,75 п.л.

8. Савченко, О.Ю. Самообеспеченность и доступность продовольствия в новом субъекте Российской Федерации: состояние и перспективы / Е. В. Котов, О. Ю. Савченко // Вестник Кемеровского государственного университета. Серия: Политические, социологические и экономические науки. – 2024. – Т. 9, № 2(32). – С. 295-305. – 0,31 п.л.


[…]


Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработан и внедрен план мероприятий, а также этапы развития механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности в Донецкой Народной Республике, которые используются в работе Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной Республики (справка от 09.09.2024 № 16-13-716-24);

определены рекомендации для Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной Республики по

формированию новых и обновлению существующих нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики в сфере обеспечения продовольственной безопасности (справка от 09.09.2024 № 16-13-716-24);

создана система практических рекомендаций по развитию информационного механизма государственного управления обеспечением продовольственной безопасности посредством внедрения Информационно-коммуникационного центра межотраслевого взаимодействия по обеспечению продовольственной безопасности ДНР с включением в него дополнительных элементов: встроенной модели «затраты–выпуск», модулей обработки входящей и исходящей информации, показателей/индикаторов и документов стратегического планирования, анализа и оценки уровня экономической и физической доступности продуктов питания для населения (справка от 13.09.2024 № 01-01-23-3131-1);

представлены рекомендации органам исполнительной власти нового субъекта Российской Федерации и местного самоуправления по дальнейшему совершенствованию анализа и оценки доступности продовольственной корзины различным демографическим группам населения Донецкой Народной Республики, обоснованию перечня проблем обеспечения продовольственной безопасности, весомости их влияния на состояние продовольственной безопасности в Донецкой Народной Республике и приоритетности их решения на основе матрицы приоритизации; анализа причинно-следственных связей недостаточной самообеспеченности и низкой экономической доступности продуктов питания Донецкой Народной Республики; предложения по формированию новых и совершенствованию действующих нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики в сфере обеспечения продовольственной безопасности (справка от 09.09.2024 № 16-13-716-24; справка от 13.09.2024 № 01-01-23-3131-1).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория исследования основывается на репрезентативных и проверяемых данных, согласуется с опубликованными официальными

данными по теме диссертации и с выводами, полученными другими авторами;

идея базируется на анализе практики, обобщении передового опыта, научных положениях фундаментальных и прикладных исследований в области теории государственного управления, стратегического управления, экономической науки, трудах отечественных и зарубежных ученых по проблемам государственного управления обеспечением продовольственной безопасности, применения механизмов, инструментов и методов государственного регулирования продовольственной безопасности;

использовано сравнение полученных автором данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике;

установлено количественное и качественное соответствие авторских результатов результатам, представленным в других научных работах по данной тематике;

использованы современные методы сбора и обработки исходной информации, такие как: анализ, синтез, классификация, обобщение, конкретизация, сравнение, индукция, дедукция, наблюдение и приоритизация. Для обработки экономической информации использованы программные средства общего (построения таблиц, диаграмм, рисунков, схем) и специального (использовались экономико-математические методы, статистический и экспертный, метод мозгового штурма, диаграмма Исикавы («Рыбья кость»)) назначения.

Личный вклад соискателя состоит в совершенствовании теоретико-методологических основ и разработке научно-практических рекомендаций по развитию механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности, а именно: развитию понятийного аппарата исследования за счет уточнения понятий «продовольственная безопасность», «государственное управление обеспечением продовольственной безопасности»; развитию научного подхода к анализу и оценке состояния продовольственной безопасности в контексте самообеспеченности продуктами питания населения ДНР и их физической и экономической

доступности; усовершенствовании информационного механизма государственного управления обеспечением продовольственной безопасности посредством внедрения Информационно-коммуникационного центра межотраслевого взаимодействия по обеспечению продовольственной безопасности ДНР; развитию экономического механизма государственного управления обеспечением продовольственной безопасности, включающего усовершенствованный процесс мониторинга состояния самообеспеченности основными продуктами питания, физической и экономической доступности продовольствия для населения Республики и методический подход к оценке уровня самообеспеченности продуктами питания и обеспечения их экономической доступности; дальнейшем развитии административно-правового механизма государственного управления обеспечением экономической и физической доступности продуктов питания посредством развития нормативной правовой базы его функционирования.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания: о недостаточной аргументации и обосновании существующих сегодня рисков по обеспечению продовольственной безопасности Донецкой Народной Республики; о периоде и источниках статистических данных, представленных в диссертации; о дискуссионности авторского определения понятия «продовольственная безопасность» в контексте представленного определения в Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации.

Соискатель Савченко О.Ю. ответила на задаваемые ей в ходе заседания вопросы, привела собственную аргументацию на замечания по диссертации и автореферату и согласилась с дискуссионными замечаниями.

На заседании 27 декабря 2024 года диссертационный совет принял решение за вклад в решение научно-практической задачи, имеющей важное социально-экономическое значение и связанное с развитием существующих теоретико-методологических положений и механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности, присудить Савченко Ольге Юрьевне ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 10 докторов наук по специальности 5.2.6. Менеджмент, участвовавших в заседании, из 18 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 18, против 0, недействительных бюллетеней 0.

Председатель

диссертационного совета 24.2.488.01

А.В. Кретьова

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.2.488.01

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'П.А. Климова', is written over the text of the secretary's name.

П.А. Климова

27 декабря 2024 года