## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

на диссертацию **Савченко Ольги Юрьевны**
на тему **«Развитие механизмов государственного управления
обеспечением продовольственной безопасности нового субъекта
Российской Федерации»**, представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент

Савченко Ольга Юрьевна окончила в 2014 году Донецкий государственный университет управления по специальности «Менеджмент организаций и администрирование» и приобрела квалификацию магистра менеджмента организаций и администрирования.

В 2018 году в ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет» освоила программу высшего профессионального образования. Решением Государственной аттестационной комиссии от 24 мая 2018 года ей присвоена квалификация «Магистра» и выдан диплом магистра по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление».

В период подготовки диссертации соискатель Савченко Ольга Юрьевна обучалась в аспирантуре (2019-2023 гг.) и работала главным специалистом в Общественной организации «Фонд «Единый Донбасс».

Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы»

Диссертация Савченко О.Ю. подготовлена на актуальную тему, направленную на выявление проблем, препятствующих эффективной реализации механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности нового субъекта Российской Федерации, обоснование и разработку инструментов и направлений их решения в названном субъекте Федерации. Исследование проведено на статистической и эмпирической базах Донецкой Народной Республики как в период ее внешнеполитической непризнанности, так и в первые годы после включения в состав Российской Федерации. Это является важной особенностью данной работы, так как аналогичные исследования на постсоветском пространстве отсутствуют.

Необходимо отметить, что в своем исследовании Савченко О.Ю.

применила системный подход, рассматривая проблемы государственного управления обеспечением продовольственной безопасности как совокупность информационной, социальной, экономической и административно-правовой подсистем, постоянно и целенаправленно взаимодействующих между собой в процессе выполнения своих функций и решения задач. Данное исследование позволило получить новые научные результаты, обладающие научной новизной, к числу которых относятся совершенствование понятийно-категориального аппарата и развитие трех важных механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности: информационного, экономического и административно-правового.

Полученные диссертантом научно-прикладные результаты имеют практическую ценность, которая подтверждена справками об их внедрении на региональном и муниципальном уровнях управления, а также в системе высшего образования ДНР.

Исследование Савченко О.Ю. базируется на достаточном и достоверном информационном фундаменте. Информационная база, используемая при обосновании выводов автора, проведении анализа и оценки предмета исследования, включает в себя классические и современные передовые научные работы, нормативные правовые документы разных уровней управления объектом исследования, иную информацию из открытых достоверных источников.

Высокий уровень обоснованности и доказанности, сделанных в диссертационной работе выводов, рекомендаций и предложений, подтвержден широким спектром примененных общенаучных и специальных методов исследования. Среди них необходимо отметить общенаучные методы, такие как анализ, синтез, классификация, обобщение, конкретизация, сравнение, индукция, дедукция, наблюдение и приоритизация. В качестве специальных научных методов в исследовании использовались экономико-математические методы, статистический и экспертный, метод мозгового штурма, метод Исикавы («Рыбья кость»).

Все научные результаты апробированы, с ними ознакомлена научная общественность. Результаты исследований, которые отражены в диссертации, были представлены на различных научно-практических конференциях, в публикациях в научных журналах. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе: 9 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и ДНР для публикации

результатов научных исследований, 4 работы апробационного характера. Опубликованные автором научные работы в достаточной степени отражают основные научные результаты диссертации.

Диссертация Савченко Ольги Юрьевны на тему «Развитие механизмов государственного управления обеспечением продовольственной безопасности нового субъекта Российской Федерации» является законченным самостоятельным научным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата экономических наук, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент.

Научный руководитель:

канд экон.наук, ст.науч.сотр.,
доцент кафедры теории управления и
государственного администрирования
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной службы»

Е.В. Котов

Подпись заверяю:

начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной службы»

Н.Н. Тарасова